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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza cestovního ruchu rodin s dětmi na území

turistického regionu Střední Čechy. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část vymezuje pojmy rodinný cestovní ruch, destinace, předpoklady a potenciál

cestovního ruchu. Praktická část se zaměřuje zejména na možnosti rekreace pro

tento segment. V práci je použito několik výzkumných metod. Pomocí metody

zkoumání dostupných zdrojů, jsou odhaleny hlavní kulturní a přírodní památky.

Řízený rozhovor je zaměřen na možnosti propagace regionu. Dotazníkové šetření

objasňuje, jak vnímají Střední Čechy, v závislosti na specifických potřebách, rodiny

s dětmi. Následně došlo k sestavení SWOT analýza, která odráží aktuální situaci.

Výsledky výzkumu uvádí, že region poskytuje řadu možností pro rekreaci rodin

s dětmi. Práce rovněž předkládá doporučení pro podporu rodinného cestovního

ruchu v dané oblasti.

Annotation

Title: Tourist Destinations with Children - Central Bohemia

The aim of the Bachelor thesis is to analyze family tourism in Central Bohemia

tourist region. The paper is divided into two parts. The theoretical part defines

terms such as family tourism, destination and potential of tourism. The practical

part focuses especially on recreation options for this segment. The several

methods are used in this thesis. The method of literature review detects the main

cultural and natural sights. The guided interview focuses on the possibilities of

promotion of the region. The questionnaire survey clarifies the opinion of families

about tourism, including special needs of their children in Central Bohemia.

Subsequently, the SWOT analysis which reflects the current situation is compiled.

The findings of research indicate that this region provides many possibilities for

families with children. The thesis also presents recommendations for the

promotion of the family tourism in this area.
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1 Úvod

Turistický region Střední Čechy leží v samotném středu České republiky. Právě

tato poloha, mohla sehrát významnou úlohu z hlediska dochovaných

pamětihodností. Střední Čechy jsou regionem mnoha zámečků, hradů, zřícenin

a kostelů. Svými přírodními rezervacemi a chráněnými krajinnými oblastmi, však

lákají i milovníky přírody, kteří zde mají mnoho možností k vyžití. Se zdejší

přírodou je spjat i fenomén tramping, který jí vděčí za vznik. Oblast nabízí řadu

turistických a cyklistických stezek, jež vedou rovným i zvlněným terénem.

Možnosti pro návštěvníky poskytují i zdejší řeky. Díky jejich vlastnostem

a klidnými průtokům jsou vhodné pro vodáky. Střední Čechy jsou rovněž lokalitou,

v níž se nachází rozsáhlé chatové oblasti. Vznikaly zejména v období socialismu,

kdy možnosti cestování byly tehdejším režimem značně omezeny.

Turistický region Střední Čechy disponují přírodním i kulturním bohatstvím,

a však z pohledu této práce vystátá důležitá otázka, zda je vhodným místem pro

rekreaci rodin s dětmi. Cestovní ruch má více účastníků a jednou ze skupin jsou

rodiny s dětmi. Tento segment má určitá specifika, která vychází z potřeb dětí.

Proto rodiny charakter svých dovolených a výletů, často přizpůsobují právě

nejmladším účastníkům. Je důležité, aby cílová destinace splňovala určité

parametry a poskytovala rodinám potřebné zázemí. Klíčové jsou zejména možnosti

vyžití, ubytování, stravování a rovněž dopravní infrastruktury. Rodinný cestovní

ruch je také komplikovanější z hlediska struktury a počtu členů. Moderní doba

sebou přináší nové modely rodiny, a tak se lze setkat i s odlišným složením než je

tradiční manželský pár s dětmi.

Autorka si téma práce zvolila, protože je sama pravidelným návštěvníkem

Středních Čech. Žije sice v Praze, ale jelikož jí Střední Čechy zcela obklopují, jsou

častým cílem jejich výletů. Má také v oblasti mnoho známých, kteří již děti mají

a společně navštěvují různé akce a výlety. Téma práce je rovněž vhodnou

průpravou do budoucna, poněvadž autorka region zvolila jako místo budoucího

bydliště.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analýza a zhodnocení turistického regionu Střední Čechy, v

závislosti na možnostech rekreace pro rodiny s dětmi.

3 Metodika zpracování

3.1 Otázky a hypotézy

Na začátku práce vznikly otázky, které následně posloužily k vytvoření hypotéz.

Otázky:

1) Jaké jsou možnosti rekreace pro rodiny s dětmi ve Středních Čechách?

2) Jakým způsobem rodiny s dětmi získávají informace o Středních Čechách?

3) Jaká je nejčastější délka pobytu rodin s dětmi?

Hypotézy:

1. Střední Čechy poskytují mnoho možností pro rekreaci rodin s dětmi.

Zdůvodnění: Střední Čechy mají mnoho kulturních a přírodních památek, které

jsou často cílem rodinných výletů (Obůrková, 2009).

2. Propagace Středních Čech, jako regionu vhodného pro rodiny s dětmi je

na velmi dobré úrovni.

Zdůvodnění: V oblasti se nachází řada informačních center, které jsou součástí

ATIC (Asociace turistických informačních center České republiky), místní akční

skupiny a 3 organizace vykonávající úlohu destinačního managementu. Rovněž

podle výzkumu agentury IPSOS z roku 2014, přibývá v regionu návštěvníků

s malými dětmi (Monitoring Czech Tourism, 2014).

3. Nejčastější délka pobytu rodin s dětmi je 1 den.

Zdůvodnění: Nejběžnější délka pobytu návštěvníků ve Středních Čechách, je podle

výzkumné agentury IPSOS jeden den (Monitoring Czech Tourism, 2014) a lze

předpokládat, že v případě daného segmentu to bude obdobné.
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3.2 Metodický postup

Na počátku práce bylo potřeba vymezit klíčové pojmy. Patří mezi ně destinace,

rodinný cestovní ruch, předpoklady a potenciál cestovního ruchu. K objasnění

pojmů posloužilo několik vybraných literárních zdrojů. Následně byly představeny,

na základě použitých zdrojů, nejdůležitější přírodní a kulturněhistorické

předpoklady, s přihlédnutím k potřebám rodin s dětmi. Další část práce je

věnována zhodnocení materiálně-technické základny. Soustřeďuje se zejména

na možnosti ubytování, stravování, sportovního vyžití a rovněž představuje dětské

atrakce. Propagaci regionu cílenou na rodiny s dětmi, hodnotí následující část. Její

součástí jsou neformální rozhovory se zaměstnanci infocenter. Cílem rozhovorů

bylo zjistit, jaké programy pro děti nabízejí a zda v dané oblasti existují určité

formy spolupráce, mezi jednotlivými turistickými cíli, z nichž by mohly mít

prospěch právě rodiny s dětmi. Na propagaci byl rovněž zaměřen polo-řízený

rozhovor se zástupcem destinačního managementu. Na základě informací

získaných z infocenter, ale i elektronických zdrojů, byl následně vypracován

přehled programů určených přímo pro děti.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které bylo vytvořeno s cílem zjistit, jak

vnímají kvalitu služeb, atraktivity a nabídku dětských produktů ve Středních

Čechách rodiny s dětmi. Dotazník se skládá z 25 otázek, které pokrývají různé

okruhy. Většina otázek je uzavřená, 3 z nich jsou polo-uzavřené, tedy nabízí

možnost vlastní odpovědi. První čtyři otázky se soustředí na identifikaci

respondenta a jeho dětí. Otázky 5 až 7 řeší četnost návštěv a délku pobytu.

Následují okruhy, které se věnují ubytování (8 až 9), stravování (otázka 10)

a dopravní infrastruktuře (otázky 11 a 12). Propagaci, nabídce programů pro děti,

zdrojům informací a infocentrům je věnován široký prostor (otázky 13 až 18).

Otázka 19 se zabývá přijatelností nákladů vynaložených na cestování a otázka 20

hodnotí vztah místních obyvatel k turistům. Přednosti a nevýhody dané lokality

jsou shrnuty otázkami 21 až 23. Na samotném závěru dotazníku jsou uvedeny

reference a doporučení (otázky 24 a 25).
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Dotazníkové šetření probíhalo od 23. 1. 2016 do 28. 3. 2016. Fyzický sběr dat se

uskutečnil v lokalitách Benešov, Poděbrady a Jílové u Prahy. Rovněž byla

vytvořena elektronická verze, nicméně k jejímu vyplnění bylo zapotřebí splnění

určitých kritérií. Respondentem směla být pouze dospělá osoba, která má alespoň

jedno dítě, s nímž navštívila během posledních 12 měsíců, turistický region Střední


[…]


nedostatek atrakcí vhodných pro děti

22 Co je podle Vás největším lákadlem Středních Čech? Vyberte 2 možnosti.

kulturní památky vodní stezky

přírodní památky atrakce (dětské zábavní parky)

turistické stezky kulturní akce

cyklostezky sportovní akce

23 Jaká byla Vaše hlavní motivace pro cestování ve Středních Čechách?

dostupnost destinace přijatelné náklady

poznání jiné uveďte

relaxace

24 Plánujete region s dětmi opět navštívit?

určitě ano spíše ne

spíše ano určitě ne

25 Doporučili byste návštěvu Středních Čech dalším rodinám s dětmi?

určitě ano spíše ne

spíše ano určitě ne
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Příloha č. 2

12.2 Počet respondentů

1 Jaké je Vaše pohlaví?

žena (87) muž (43)

2 Do které věkové skupiny patříte?

20 - 30 (22) 41 - 50 (27)

31 - 40 (78) 51 a výše (3)

3 Kolik máte dětí?

1 (56) 3 (21)

2 (52) 4 a více (1)

4 Jak staré jsou Vaše děti?

do 1 roku (13) 7 - 12 let (73)

1 - 3 roky (42) 13 - 15 let (16)

4 - 6 let (56)

5
Kolikrát jste již tento region s dětmi navštívili? Při odpovědi 1 pokračujte na
otázku číslo 6 (otázku 7 následně vynechte). U ostatních odpovědí pokračujte
bodem 7.

1x (11) 4x (10)

2x (9) 5x a více (86)

3x (14)

6 Jak dlouhý byl Váš pobyt?

1 den (8) 3 - 7 dní (0)

2 dny (3) 7 a více dní (0)

7 Jaká je průměrná délka Vašich pobytů?

1 den (54) 3 - 7 dní (22)

2 dny (36) 7 a více dní (7)

8
Využili jste během Vaší návštěvy regionu ubytovacích služeb? Při odpovědi ne,
přejděte na otázku 10.

ano (42) ne (88)

9 Jak hodnotíte kvalitu ubytování s ohledem na potřeby Vašich dětí?

výborná (6) neuspokojivá (14)

uspokojivá (17) zcela nevyhovující (5)

10 Jak hodnotíte kvalitu stravovacích služeb s ohledem na potřeby Vašich dětí?

nemohu posoudit (15) neuspokojivá (13)

výborná (18) zcela nevyhovující (2)

uspokojivá (82)

11
Jaký dopravní prostředek využíváte nejčastěji k cestování v tomto regionu? Při
odpovědi jiné než auto, pokračujte na otázku 13.

auto (91) kolo (7)
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autobus (10) jiné uveďte (0)

vlak (22)

12
Jak hodnotíte doprovodné aspekty spojené s cestováním autem ve Středních
Čechách (parkování, značení, silnice atd.)?

výborné (8) neuspokojivé (9)

uspokojivé (74) zcela nevyhovující (0)

13 Jak hodnotíte nabídku programů pro rodiny s dětmi?

výborná (16) neuspokojivá (43)

uspokojivá (71) zcela nevyhovující (0)

14
Je podle Vás propagace Středních Čech, jako turistické destinace pro rodiny s
dětmi dostatečná?

určitě ano (4) spíše ne (73)

spíše ano (53) určitě ne (0)

15 Z jakého zdroje převážně čerpáte informace o Středních Čechách?

internet (82) tematická literatura (8)

infocentra (0) cestovní kanceláře (0)

televize (7) doporučení známých (33)

radio (0)

16
Využili jste, během Vaší návštěvy Středních Čech, služeb informačních center? Při
odpovědi ne, přejděte na otázku 18.

ano (47) ne (83)

17 Jak byste ohodnotili kvalitu poskytnutých informací?

výborná (3) neuspokojivá (25)

uspokojivá (19) zcela nevyhovující (0)

18
Uvítali byste větší propojení jednotlivých oblastí Středních Čech, například
prostřednictvím karty hosta, které by přinášely výhodnější sazby pro rodiny s
dětmi?

určitě ano (77) spíše ne (14)

spíše ano (38) určitě ne (1)

19 Náklady, které jste v rámci Vaší cesty museli vynaložit, jsou dle Vašeho názoru?

nižší než v jiných regionech (17) srovnatelné s ostatními regiony (45)

vyšší než v jiných regionech (48) nemohu posoudit (20)

20 Jak hodnotíte vztah místních obyvatel k návštěvníkům (rodinám s dětmi)?

kladně (46) spíše záporně (15)

spíše kladně (69) velice záporně (0)

21 Ve kterém z těchto aspektů spatřujete největší nevýhodu Středních Čech?

dopravní infrastruktura (17) nepříjemná atmosféra (6)

propagace (40) vyšší náklady na služby (30)

nedostatek atraktivit (kulturní, přírodní) (5) jiné uveďte (8)

nedostatek atrakcí vhodných pro děti (24)
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22 Co je podle Vás největším lákadlem Středních Čech? Vyberte 2 možnosti.

kulturní památky (91) vodní stezky (17)

přírodní památky (43) atrakce (dětské zábavní parky) (10)

turistické stezky (34) kulturní akce (30)

cyklostezky (23) sportovní akce (12)

23 Jaká byla Vaše hlavní motivace pro cestování ve Středních Čechách?

dostupnost destinace (66) přijatelné náklady (9)

poznání (25) jiné uveďte (16)

relaxace (14)

24 Plánujete region s dětmi opět navštívit?

určitě ano (96) spíše ne (5)

spíše ano (29) určitě ne (0)

25 Doporučili byste návštěvu Středních Čech dalším rodinám s dětmi?

určitě ano (89) spíše ne (4)

spíše ano (37) určitě ne (0)

Příloha č. 3

12.3 CD-ROM

Turistický region a turistické oblasti Střední Čechy – členění dle Czech Tourism,

zdroj Marie Juránková

Příloha č. 4
