POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Nindlová

Název práce: Turistické destinace s dětmi – Střední Čechy

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat a zhodnotit potenciál turistického regionu Střední Čechy pro rodiny s dětmi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky se týkají pouze jazykových nesrovnalostí, zejména pak nevhodné interpunkce na některých místech práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci považuji za jednu z nejkvalitnějších kvalifikačních prací tohoto druhu na Katedře rekreologie a cestovního ruchu, neboť autorka úspěšně aplikuje nabyté teoretické vědomosti o potenciálu cestovního ruchu ve vztahu k rodinám s dětmi v regionu Střední Čechy v praxi, využívá relevantních výzkumných metod a logicky formuluje své závěry a doporučení. Daná práce může sloužit jako modelová práce pro ostatní studenty FIM.

Práce by mohla být v budoucnu využita k dalšímu rozpracování popisu destinace rodin s dětmi a vydání rodinného průvodce.

Otázky k obhajobě:

Jaký program byste navrhla na jeden den v regionu Střední Čechy pro rodiče s dítětem starým 11 let?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 5. května 2016

podpis